
 

 

 

 

  城镇供水设施建设与改造技术指南 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国住房和城乡建设部 

二 O 一二年十月 



 

 - 1 - 

编制说明 

 

针对我国城镇供水水源污染、供水设施不完善、水质监测能力弱、

突发污染事故频发、安全保障能力不足等突出问题，围绕《生活饮用

水卫生标准》 (GB5749-2006)和《全国城市饮用水安全保障规划

（2006-2020）》全面实施的迫切要求，国家“水体污染控制与治理”

科技重大专项（以下简称水专项）在“十一五”期间，设置了“饮用

水安全保障技术研究与示范”主题（以下简称饮用水主题），通过技
[...]
反冲洗水回收、排泥水处理，优化水泵配置、设置变频水泵等节水节

能降耗措施。 

17  管网建设与改造应以解决用水需求、系统安全、水质稳定、服务

水压、管网漏损和节能降耗等问题为重点，统筹规划、系统设计、精

心施工。 

18  二次供水设施的建设与改造应与加强监管和维护相结合，重点解

决水压不足和二次污染问题，改善用户的用水条件和“龙头水”水质，

提高节能降耗水平。 

19  供水水质监测能力建设应以实现供水系统全流程监控为目标，统

筹配置实验室、在线和移动式水质监测等设备设施。必要时应建立以

水源水质为重点的预警系统。 

 

三 原水系统 

20  水源选取应符合集中式生活饮用水水源要求，对于长期存在水质

问题的水源应采取水源更换、水源水质修复和预处理等措施。以湖库

为水源时，应考虑分层取水设施。 

21  原水中存在高浊、高藻、氨氮或有机物超标等问题时，可在水源

地、引水渠或调蓄水库内进行水源修复；必要时，可采取化学预氧化、

粉末活性炭吸附、预沉淀和围油栏等厂前预处理措施。 

22  水源生态修复可采用自然（人工）湿地、近岸人工生态工程、生

态浮岛等技术。生态修复工艺选择应针对当地的水源水质特性，充分

利用地形和水文等自然条件。应谨慎使用外来物种，防止形成生物入



 

 - 4 - 

侵而破坏生态平衡。 

23  湖库水源可通过改善水力条件或扬水曝气等措施抑制藻类生长。

选用时应结合湖库水文状况确定设置区域及混合速率，也可结合采用

遮光装置、生物接触氧化材料等措施强化抑藻效果。高藻原水取水口

可设置筛网过滤或生物围隔装置，结合放养特定鱼类等生物防控措

施。 

24  化学预氧化和粉末活性炭吸附可用于色、嗅、味以及其他有毒有

害物质的控制。水源与水厂距离适宜时，可在原水输送管道内依次投

加化学氧化剂和粉末活性炭，各个投加点之间应保证有足够的接触时

间。 

25  预沉淀可采用沉砂池、沉淀池、沉砂条渠、取水斗槽或边滩水库

等，选用时应综合考虑原水含沙量及其粒径组成、沙峰持续时间、排

泥要求、处理水量、水质要求和地形条件等因素。有条件的地区可利

用沉砂为基质建设湿地净化设施，含沙量较高时宜采用表面流湿地形

式。 

26  浮子式轻型围油栏、耐久性围油栏等设施适用于易受油类污染水

源的厂前预处理。选用时，应考虑围油栏具有足够的滞油能力，同时

不对水体造成二次污染。 

 

四 净水工艺 

（一）预处理 

27  厂内预处理可采用生物预处理、化学预氧化、吸附、预沉淀、曝



 

 - 5 - 

气等对水中污染物进行初步去除。采用预氧化时，应考虑副产物风险。 

28  原水中氨氮、有机物和藻类等含量高，气候适宜时可采用生物预

处理。生物预处理主要包括生物滤池、生物接触氧化等。 

29  原水藻类含量高影响工艺运行或出厂水质时，可采用高锰酸钾、

臭氧、二氧化氯、氯等预氧化剂，预氧化剂可投加在取水口或混凝剂

投加点前。 

30  原水中有机物含量长期高于 II 类水体时，可投加高锰酸钾、臭

氧、二氧化氯、氯等氧化剂，投加点根据水处理工艺流程确定。 

31  原水中的剑水蚤、红虫等微型动物可通过投加二氧化氯、臭氧、

氯、氯胺等来控制，可在进水、混凝后或沉淀后选择一点或多点组合

投加。 

32  原水短期内有机物浓度高或含有嗅味物质时，宜在混凝前投加粉

末活性炭。 

 

（二）常规处理 

33  常规处理包括混凝、沉淀、过滤和消毒等单元。水厂常规处理不

能满足出厂水水质要求时，应优先强化常规工艺，以提高对有机物、

浊度等的去除效果。 

34  原水有机物、色度或消毒副产物等较高时，可采用优化混凝剂种

类和剂量、投加助凝剂、调整投加点、调整 pH 值等强化混凝措施。 

35  絮凝可采用折板、隔板、网格、机械搅拌等形式；水质、水量变

化较大时，宜采用机械式絮凝池。 



 

 - 6 - 

36  沉淀可采用平流、斜管（板）等形式，提高沉淀效率。平流式沉

淀池较宽时，可沿纵向分隔或设置导流墙；斜板（管）沉淀池宜采取

缩小斜管（板）间距或延长斜管（板）长度、减小斜管（板）单元口

径或延长斜管（板）长度等措施，以增加有效沉淀面积。改造条件受

用地限制时，可在原平流沉淀池内增设斜管（板）。 

37  原水为低浊水时可采取机械澄清池、高密度澄清池、水力脉冲澄

清池等强化措施。 

38  原水含有藻类、低温低浊或高色度时，可采用气浮处理。原水浑

浊度变化较大，且有季节性藻类暴发情况的，可采用浮沉池或浮滤池。 

39  现有滤池不能满足水质要求的，应采取更换滤料、改造反冲洗系

统、减低滤速等措施改善过滤效果。必要时可投加助滤剂。 

40  滤池的反冲洗方式应优先采用气水反冲洗。滤池配水系统宜采用

气水大阻力配气和配水系统、长柄滤头或三角形配水滤砖；反冲洗强

度应根据温度变化进行调整，水温较低时，可采用较小冲洗强度。 

41  消毒应确保微生物安全和副产物达标。消毒工艺优化可采用替代

消毒剂、多点投加、组合消毒和清水池水力优化（内部廊道总长与单

宽之比应大于 50）等。 

42  采用氯及次氯酸钠消毒时应控制三卤甲烷等消毒副产物；溴离子

高的原水，使用臭氧时应采取预防溴酸盐超标的措施；采用紫外线消

毒时，应保证消毒剂余量。 

43  采用二氧化氯消毒时应采取预防亚氯酸盐和氯酸盐等超标的措

施，应在线监测二氧化氯浓度，根据原水水质及时调整投加量，高纯



 

 - 7 - 

二氧化氯投加量不应大于 1 mg/L，复合二氧化氯投加量不应大于 1.5 

mg/L；确保二氧化氯发生器在正常工况下工作，准确控制原料投加

比，保证原料的转化率，反应残液及时排放；选择复合二氧化氯发生

器应设气液分离及残液收集装置。 

44  管网末梢残余消毒剂量不达标时，应根据出厂水水质及消毒剂余

量在管网中的变化，采取提高出厂水消毒剂余量、中途加氯等措施。 

 

（三）深度处理 

45  深度处理工艺指在常规工艺或其强化的基础上，为有效去除溶解

性有机污染物，提高出厂水水质而采取的处理工艺，包括臭氧生物活

性炭和其他处理技术等。 

46  臭氧生物活性炭工艺可采用预臭氧、主臭氧或两种形式的组合。

预臭氧投加量一般采用 0.5-1 mg/L，主臭氧投加量一般采用 1-3 mg/L，

原水水质复杂时，臭氧投加量宜以试验确定。臭氧投加量及其在预臭

氧和主臭氧阶段的分配可根据水中污染物浓度经试验确定。 

47  臭氧接触池的结构设计除了考虑接触时间外，还应考虑臭氧的分

布均匀性。 

48  原水溴离子高于 0.1 mg/L，采用臭氧氧化时，可采取投加过氧化

氢或加氨，或控制臭氧投加量、优化投加点等措施抑制溴酸盐产生。 

49  下向流活性炭池可优先选择气水反冲洗滤池，滤速不超过 10 

m/h，接触时间不低于 15 min。活性炭选用可参考相关标准。 

50  采用臭氧生物活性炭工艺时，应考虑水温等因素的影响，北方地



 

 - 8 - 

区应重点考虑低温对生物作用的影响，适当延长炭床接触时间；南方

地区应重点考虑生物泄漏问题，采取浮游生物拦截和消杀措施。 

51  水源中枝角类、桡足类等浮游动物生长旺盛时，应在取水口采取

投加适量的氯、二氧化氯等生物灭活措施，防止其活体或卵进入活性

炭池；活性炭池的反冲洗应具备采用含氯水反冲的条件；活性炭层底

部石英砂垫层不宜低于 500 mm。 

52  为控制臭氧生物活性炭生物泄漏，可选择上向流活性炭工艺，将

石英砂滤池置于活性炭池后，并控制沉后水浊度低于 1 NTU。 

53  原水氨氮小于 1 mg/L 或高锰酸盐指数小于 5 mg/L 时，可选择炭

砂滤池工艺，炭层厚度不小于 1 米或接触时间不小于 5 min。 

54  原水氨氮大于 3 mg/L 或高锰酸盐指数大于 8 mg/L，采用臭氧生

物活性炭工艺时，宜在常规处理前增加预处理设施；必要时可采用二

级臭氧生物活性炭工艺。 

 

（四）膜处理 

55  膜处理包括微滤、超滤、纳滤及反渗透等。以降低出厂水浊度为

目标时，可采用微滤和超滤；以去除有机物、离子等物质为目标时，

可采用纳滤或反渗透。 

56  采用超滤工艺时，新建水厂可采用外压式或内压式膜组件，改扩

建水厂可利用现有沉淀池或滤池，采用浸没式膜组件或其组合工艺。 

57  膜材料宜采用化学性能稳定、耐污染和卫生安全的食品级材质；

膜组件的支撑材料宜采用不锈钢或其他耐腐蚀材料。膜使用寿命一般



 

 - 9 - 

不宜低于 5 年。 

58  原水浊度较低时，可采用混凝-超滤或微絮凝-超滤组合处理工

艺；原水浊度较高时，可采用混凝-沉淀-超滤组合工艺。 

59  原水高锰酸盐指数低于 5 mg/L，并存在季节性藻和嗅味等问题

时，可在超滤工艺前增设粉末活性炭、预氧化等工艺。 

60  膜通量的设计值应合理选择，可通过试验验证，并应考虑水温对

膜通量的影响。 

61  超滤产水率一般不宜小于 95%，其生产废水可回流至水厂混合井

或水厂废水处理系统，或采用两级超滤系统进行回收。 

62  膜清洗药剂和周期可根据进水污染物特征及试验确定。一般情况

下，膜在线维护性清洗周期宜大于 1 周，在线化学清洗周期宜大于 3

个月，离线化学清洗周期宜大于 6 个月。 

63  膜组件在运行过程中应进行完整性检测，检测过程宜采用 PLC

系统进行自动控制，检测频率应保证每天一次；当出水浊度或颗粒数

显著增加时，应停止该膜组件运行并查找原因。 

 

五 特殊水处理 

（一）除砷 

64  除砷一般可采用混凝法和吸附法，供水规模小于 1000 m
3
/d 且有

脱盐要求时可采用反渗透或纳滤法。 

65  采取吸附法或混凝法除砷，应先将水中三价砷氧化为五价砷，三

价砷氧化可采用空气、氯、高锰酸钾和臭氧等氧化剂。空气氧化可通



 

 - 10 - 

过跌水曝气、接触式曝气塔、淋水曝气、压缩空气曝气、射流曝气等，

淋水曝气和射流曝气适于小型供水设施。当采用空气进行氧化时，应

与具有成熟活性滤膜的锰砂或人工强化负载铁锰复合氧化物的滤料

结合使用。水中存在氨氮时，不宜采用氯氧化；中小型水厂可采用次

氯酸钠、漂白粉、漂白精等替代氯气。 

66  除砷吸附剂可采用原位负载铁锰复合氧化物、沸石、活性氧化铝

等，宜采用吸附固定床。吸附固定床设计参数应根据砷浓度、吸附剂

类型等确定。 

67  原水铁锰与砷同时超标时，可采用铁、锰、砷同时去除或分段去

除的工艺。采用同时去除工艺时，应将铁锰和砷充分氧化后，再经吸

附和接触过滤进行去除，必要时可在吸附前端增设砂滤；采用分段去

除工艺时，除铁、除锰工艺宜设置在除砷工艺前。 

68  混凝除砷宜采用氯化铁、聚合硫酸铁和聚合硫酸铝铁等混凝剂；

混凝除砷产生的废水和污泥应进行妥善处置。 

（二）除氟 

69  除氟一般可采用吸附法，供水规模小于 1000 m
3
/d 且有脱盐要求

时宜选用电渗析法、反渗透或纳滤法。 

70  电渗析法采用的电极可以是高纯石墨电极、钛涂钌电极等；应定

期进行倒极操作，倒极周期不宜超过 4 小时。 

71  采用纳滤时，原水污染指数（SDI）大于 5 应采取预处理措施；

采用反渗透时，原水污染指数（SDI）大于 3 应采取预处理措施；纳

滤膜和反渗透膜应定期进行化学清洗。 



 

 - 11 - 

72  吸附法可采用羟基磷灰石、沸石等天然矿物或活性氧化铝、铝铈

复合金属氧化物、原位负载铝基复合氧化物等人工合成材料作为吸附

剂；宜采用吸附固定床，设计参数应根据氟化物浓度、吸附剂类型、

设计再生周期等确定。 

73  原水 pH 对除氟效果影响较大，当原水 pH 大于 7.5 时，可投加

硫酸、盐酸或通入二氧化碳气体将 pH 调节至 6.5-7.0，以提高除氟效

果。 

74  原水氟化物与砷同时超标时，可通过吸附法、反渗透法等将砷与

氟同时去除；原水氟化物与铁或锰同时超标时，应在前端设置除铁除

锰工艺；原水氟化物与溶解性总固体、硬度、硫酸盐、氯化物等同时

超标时，可采用除氟与脱盐结合的组合方法。 

（三）除硝酸盐 

75  原水 NO3
-
-N 浓度大于 10 mg/L 时，应优先采取更换水源或不同

水源勾兑的方法降低硝酸盐浓度；缺乏合适水源的地区，应采取硝酸

盐去除工艺措施，并根据原水中硝酸盐含量与供水规模，采用离子交

换、电渗析、反渗透和生物反硝化等方法。 

76  离子交换法适用于规模小于 1000 m
3
/d 的供水设施，需在之前设

置过滤工艺去除水中颗粒物。水中同时存在硬度超标时，可设置阳离

子交换床或采用阴阳离子混床进行处理。 

77  普通阴离子交换树脂适用于 SO4
2-浓度较低的情况；当原水 SO4

2-

与 NO3
-的摩尔比大于 2.5 时，宜选用硝酸盐选择性树脂。离子交换树

脂的再生废液应处理达标后排入污水管网。 



 

 - 12 - 

78  生物反硝化包括硫自养反硝化和氢自养反硝化，适用于冬季具备

保温措施的供水设施。北方地区生物反硝化应保证冬季室温在 15℃

以上；生物反硝化的水力停留时间（HRT）为 1-3 小时，原水 NO3
-
-N

浓度高、北方地区、规模较小情况下均应取高值。 

79  采用生物反硝化时宜优先采用硫自养反硝化；当原水 SO4
2-

>100 

mg/L 时，可考虑硫自养反硝化与氢自养反硝化组合进行处理，硫段

与氢段水力停留时间（HRT）之比为 1:1~5:1。生物反硝化出水应进

行曝气复氧，气水比应大于 1；并设置微絮凝-直接过滤-消毒去除水

中颗粒物与微生物，滤料可选石英砂、无烟煤、陶粒等，滤速范围为

6~8 m/h。 

80  有脱盐等处理要求，或规模小于 1000 m
3
/d 的供水设施，采用电

渗析和反渗透方法时，应符合条款 70 和 71 的要求。 

（四）除铁除锰 

81  地下水除铁除锰宜采用接触氧化过滤法和生物氧化过滤法。接触

氧化法除铁时，pH 值宜在 6.0 以上；接触氧化法除锰时，pH 值宜在

7.5 以上。 

82  地下水中铁锰含量均超标、含铁量低于 2.0~5.0 mg/L（北方地区

低于 2.0 mg/L、南方地区低于 5.0 mg/L）、含锰量低于 1.5 mg/L 时，

可采用曝气过滤除铁除锰工艺。地下水中铁锰含量超过上述数值时，

可采用多级串联的曝气接触氧化过滤除铁除锰工艺；地下水中存在氨

氮超标时，可采用分步或同步除氨氮除铁锰工艺。 

83  除铁滤料宜采用天然锰砂或石英砂；生物除铁除锰滤料可采用石



 

 - 13 - 

英砂、无烟煤、陶粒、活性炭等。接触过滤除铁锰的滤速宜为 6~10 m/h；

生物除铁除锰滤池的滤速宜为 5-7 m/h，工作周期可为 8~24 小时。 

84  除铁滤池宜采用大阻力配水系统；采用锰砂滤料时，承托层上部

两层应为锰矿石；生物除铁除锰滤池启动初期，反冲洗强度宜为 6~12 

L/(m
2
·s)；稳定运行之后，反冲洗强度可为 10~15 L/(m

2
·s)。 

85  地表水除铁除锰可不设单独的除铁除锰滤池，宜在水厂处理工艺

基础上采用投加氧化剂和强化过滤等除铁除锰措施。  

86  以地表水为水源的水厂存在铁锰超标问题时，宜设置固定的氧化

剂投加设施。 

87  采用强化过滤除铁除锰时，可将石英砂更换为锰砂滤料，或强化

现有滤池的生物除铁除锰功能。 

（五）苦咸水处理 

88  苦咸水处理方法包括纳滤、电渗析、反渗透等，选择时应根据原

水中盐类的成分、含量及其他水质条件确定。采用电渗析、纳滤和反

渗透方法处理苦咸水时，参见本章除氟部分。 

 

六 应急处理 

89  应对水源进行风险分析，确定水源突发污染事故的主要风险污染

物。应对现有供水系统的水源与配水调度和处理设施进行应急处理的

能力评估，确定主要薄弱环节和应急建设需求。在以上风险评价和能

力评估的基础上，进行城市供水系统应急能力建设规划，确定应急建

设的具体任务。 



 

 - 14 - 

90  针对风险评估结果，应建立地方和企业的应急管理体系，编制地

方与企业的供水应急预案和专项预案。 

91  对于多水源的城市，应考虑不同水源间的联合调度。对于同时有

地表水和地下水水源的城市，可考虑以地下水源作为应急水源，满足

应急条件下的基本供水要求；对于单一水源的城市，应考虑建设第二

水源或备用水源。 

92  根据本地区风险污染物，确定相应的应急处理技术，配置相应的

药剂投加、水质检测、计量控制等应急设施，提高水厂应急供水能力。 

93  对采用多水厂供水的地区或城市，应在区域或城市之间实现互联

互通，能够进行清水应急调度，满足应急时的基本用水需求，提高供

水管网应急联合调度水平。 

94  水厂应急处理技术可分为：应对可吸附有机污染物的粉末活性炭

吸附技术；应对重金属污染的化学沉淀技术；应对氧化还原性污染物

的还原氧化技术；应对挥发性污染物的曝气吹脱技术；应对酸、碱性

污染的中和技术；应对微生物污染的强化消毒技术；应对藻类暴发的

综合处理技术。 

95  采用粉末活性炭吸附时，投加点应尽可能靠前设置，以提供达到

吸附平衡所需的吸附时间。粉末活性炭投加量通常不超过 20-30 

mg/L，应急投加系统的投加最大量程可按 40 mg/L 进行设计。 

96  化学沉淀法可分为碱性化学沉淀法、硫化物沉淀法、组合化学沉

淀法等，pH 值调整范围、药剂投加量、最大应对倍数等工艺参数可

参考有关手册。 